Отдел образования администрации Островского муниципального округа

Костромской области

ПРИКАЗ

11.12.2024 г.                                                                                                       № 204 – п

Об организации профессиональной

ориентации обучающихся

образовательных организаций

Островского муниципального округа на

2024-2025 учебный год

          В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской
области от 22 ноября 2024 года  г. № 1694 «Об организации профессиональной
ориентации обучающихся образовательных  и профессиональных образовательных
учреждений Костромской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту  (перечень основных мероприятий) профессиональной

ориентации обучающихся образовательных организаций Островского

муниципального округа на 2024-2025 учебный год (приложение).

2. Рекомендовать руководителям  образовательных организаций  обеспечить

реализацию мероприятий дорожной карты.

         3. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  главного  специалиста  отдела

         образования администрации Островского муниципального округа Домбровскую М.Н.

Заведующий отделом образования

администрации Островского

муниципального округа                                                                            Соловьёва И.Е.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
 приказом отдела образования

администрации Островского
муниципального округа

       от «11» декабря 2024 г. №204-п

Дорожная карта (перечень основных мероприятий)

профессиональной ориентации обучающихся образовательных

организаций Островского муниципального округа

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия   Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

1. Формирование межведомственного взаимодействия по вопросам профориентационной

ориентации обучающихся

1.1 Разработка и утверждение дорожной карты

(перечень основных мероприятий)

профессиональной ориентации обучающихся

образовательных организаций Островского

муниципального округа

до 15.12.2024 Отдел образования

1.2 Заключение соглашений о сотрудничестве и

сетевом взаимодействии по вопросам

профориентационной ориентации обучающихся

с организациями и предприятиями Островского

муниципального округа

В течение

года

Отдел образования

2. Реализация мероприятий, направленных на профессиональную ориентацию обучающихся
 Проведение мониторинга профессионального

определения выпускников 9, 11 классов

общеобразовательных организаций Островского

муниципального округа за  2024-2025 учебный

год

Сентябрь 2024

года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

 Реализация мероприятий Единой модели

профориентации в общеобразовательных

организациях

В течение

всего периода

Общеобразовательные

организации

 Организация участия обучающихся в

региональных мероприятиях

профориентационной направленности: сезонных

школах, акциях, проводимых в рамках Дней

профессионального образования в Костромской

области, профессиональных пробах, мастер-

классах, едином общеобластном уроке по

профориентации, едином дне открытых дверей

и др.

В течение года Отдел образования,

общеобразовательные

организации

 Организация участия обучающихся в

профориентационной акции «ПРОФИ-школы»

В

каникулярное

время

Отдел образования,

общеобразовательные

организации
 Организация участия обучающихся в

региональной акции «Промтур»

Октябрь-

декабрь 2024

года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации
 Организация участия обучающихся в

региональной акции «Профессиональные

Ноябрь-

декабрь 2024

Отдел образования,

общеобразовательные

субботы» года организации
 Участие во Всероссийских открытых уроках

«ПроеКТОриЯ», «Шоу профессий»

В течение всего

периода

Общеобразовательные

организации
 Участие во Всероссийской акции «Неделя без

турникетов»

апрель Общеобразовательные

организации
 Участие в проекте ранней профессиональной

ориентации школьников 6−11 классов «Билет в

будущее»

В течение

 всего периода

Общеобразовательные

организации

 Организация и проведение встреч с

представителями различных профессий

В течение всего

периода

Образовательные

организации
 Участие в конкурсах профориентационной

направленности для обучающихся

(регионального, муниципального уровней)

В течение

всего периода

Общеобразовательные

организации

 Организация и проведение муниципального

мероприятия «Профориентационный марафон»

Ноябрь 2024

года

Отдел образования

 Организация экскурсий на предприятия и

организации

В течение

всего периода

Общеобразовательные

организации
 Профориентационные собрания с

обучающимися общеобразовательных

организаций

Апрель 2025

года

Общеобразовательные

организации

 Реализация мероприятий по работе с

родителями (законными представителями)

обучающихся по профессиональной ориентации

их детей: проведение родительских собраний,

консультирование по вопросам выбора

профессий, предоставление информации о

специальностях, востребованных в регионе, и др

В течение

всего периода

Общеобразовательные

организации

 Организация участия обучающихся 9 классов в

анкетировании по выявлению намерений по

выбору профессий, специальностей для

построения образовательной траектории и

дальнейшего сопровождения, в том числе

проводимом ЦОПП

Декабрь 2024

года

Общеобразовательные

организации

 Организация подбора кандидатов  из числа

выпускников 9,11 классов 2024-2025 учебного

года, планирующих поступление в

образовательные организации среднего

профессионального  и высшего образования

Костромской области, с целью заключения

договоров о целевом обучении, индивидуальное

сопровождение этих выпускников, в том числе

на этапе их поступления в образовательные

организации

до 01 июня

2025 года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

 Анализ эффективности работы профильных

классов, выбора выпускниками профильных

предметов для прохождения ГИА и профильных

образовательных организаций для поступления

до 01 декабря

2024 года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

 Анализ предложений предприятий и

организаций, расположенных на территории

Островского муниципального округа, по

заключению договоров о целевом обучении для

выпускников 2025-2026 учебного года.

До 01 апреля

2025 года

Отдел образования

 Разработка и реализация рабочих программ

внеурочной деятельности по профессиональной

В течение

всего периода

Общеобразовательные

организации

ориентации обучающихся
 Ранняя профориентация для детей дошкольного

возраста (информационно-развлекательные,

игровые мероприятия по знакомству с

профессиями

В течение

всего периода

Образовательные

организации,

реализующие

программы

дошкольного

образования
 Размещение материалов по профориентации

обучающихся в СМИ, госпабликах

образовательных организаций

В течение

всего периода

Отдел образования,

общеобразовательные

организации